
-UNIRE
6enti e-eav-a'tli

DETERMINAZIONE N.A&\DEL ~ ~'~ \ %J.IJ.".
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE - RICORSO ALL' ANTICIPAZIONE DI CASSA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n.
200, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 2 luglio 2004;

VISTO il DPCM del 27 ottobre 2010 di nomina del Commissario straordinario dell'UNIRE;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del
settore ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTO che l'art. 52 del D.P.R. 97/03 "Anticipazione di tesoreria" prevede che l'Ente, con
delibera dell'organo di vertice, possa richiedere all'Istituto tesoriere una anticipazione di
cassa entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nell'anno precedente;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario UNIRE n. 68 del 23 giugno 20 Il di
autorizzazione al ricorso all'anticipazione di cassa, per un importo massimo di 40 milioni di
euro;

CONSIDERATO che la legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto-legge 29
novembre 2008, n. 185, prevede, all'art.30-bis, entrate a favore dell'Agenzia non ancora
erogati da parte del MIPAF;

CONSIDERATO altresì, che le entrate derivanti da Totalizzare sono praticamente esaurite
in relazione al consistente blocco dell'attività ippica a causa.dello sciopero degli.operatori del-
settore, protattosi dalI gennaio all' 11 febbraio u.s.;

CONSIDERATO che, ad oggi, in assenza dell'erogazione delle suddette entrate, l'Agenzia
non è in grado di adempiere ai pagamenti scaduti relativi agli impegni istituzionali (premi e
provvidenze) e contrattuali (società di corse ed altri fornitori anche esteri) e che il protrarsi
nel ritardo potrebbe dar luogo all'insorgere di un danno Erariale;



VISTO il testo della convenzione, sottoscritto in data 20 giugno 2011, con l'Istituto cassiere,
Banca Nazionale del Lavoro, che prevede all'art. lO, la possibilità per l'Ente di ricorrere ad
anticipazioni di cassa ad un tasso debitore massimo pari al tasso Euribor 3 mesi, base 360 gg.
media mese precedente, maggiorato di l punto base; .

CONSIDERATO che l'andamento del tasso Euribor 3 mesi, base 360 gg. media mese
precedente, descrive un andamento decrescente che colloca, oggi, lo stesso tasso
interbancario su un valore pari a 0,93 % che maggiorato di l punto base comporta un
interesse passivo dell' 1,93%;

CONSIDERATO che in base alla deliberazione del Commissario straordinario e alla
suindicata convenzione con l'Istituto cassiere, Banca Nazionale del Lavoro, è a tutt'oggi
possibile ricorre ali' anticipazione bancaria nei limiti fissati dalla stessa deliberazione
commissariale;

PRESO ATTO che il ricorso all'anticipazione di cassa continuerà a rivestire carattere di
temporaneità ed ecczionalità;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di ricorrere ad un'anticipazione di cassa per euro
40.000.000,00 ;

DETERMINA

- di ricorrere ali' anticipazione di cassa, cosÌ come previsto dal tèsto della convenzione
vigente con l'Istituto cassiere BNL, al fine di evitare che da un eccessivo ritardo nei
pagamenti possa derivare un danno erariale all'Agenzia e garantire per i prossimi mesi il
raggiungimento dei suoi fini istituzionali ed il regolare espletamento dell'attività primaria;

- l'importo massimo della richiesta di anticipazione non può superare euro 40.000.000,00
(trentamilioni);

lo. ~_~.--,.-.""- ,_." __ ._.- .__ -:_.,_,_ ......___' . ';0- -"-_,,,_.__ '_ .• ~ __ ~ .'.-,"_--.,,' .---.....".-~"'.~-_.,_...".._-_..-e---...,__.....,..-- ..,.-.------ ..-. __ ~-_ ..- ..._-._~_.-. ~ __ ._._"._ ._._

- gli oneri per interessi passivi graveranno sul capitolo 1.2.8.000. "interessi passivi su C/C
bancari" dell 'esercizio 2012.

La presente determinazione è inviata, per conoscenza, ai Ministeri delle politiche agricole,
alimentari e forestali e dell' economia e finanze.

F.TO IL SEGRETARIO GENERA.LE
Francesco Ruffo Scaletta

/

\
\
\
l
\

\


	00000001
	00000002

